ПОСТАНОВЛЕНИЕ 5-66/1/2024
УИД  26MS0119-01-2023-000175-94
Судебный участок №1  г. Пятигорска, расположен по адресу: г. Пятигорск ул. Университетская 19, индекс 357500.

«27» марта  2024г.

г. Пятигорск

Мировой судья  судебного участка № 1 г. Пятигорска Ставропольского края  Логинов А.В.,  рассмотрев административное дело  в отношении
Айрапетян В
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

06.01.2024г. в 09 час. 15 мин, на ул. Садовой,291  г. Пятигорска, Айрапетян В. управляя транспортным средством   », в нарушение п. 2.3.2 Правил дорожного движения, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Айрапетян В., был направлен на медицинское освидетельствование, так как отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 12.26 КРФобАП.

 Айрапетян В. в судебное заседание не явился, хотя о месте и времени слушания дела надлежащим образом извещался по указанному им адресу места жительства заказной корреспонденцией, корреспонденцию он не получал. Ходатайств об отложении  административного дела от него не поступало.   Суд считает его надлежаще уведомленным о рассмотрении в отношении него дела и в соответствии со ст.25.1 ч.1 КРФобАП административное дело в отношении Айрапетян В. судья рассматривает в его отсутствие.

В соответствии со ст.26.2 КРФобАП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей и иными документами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

Как усматривается из представленных суду материалов, протокол об административном правонарушении и другие протоколы составлены правомочным лицом и при наличии оснований полагать, что водитель транспортного средства Айрапетян В. находится в состоянии опьянения. Под управлением транспортным средством понимается непосредственное выполнение функций водителя во время движения транспортного средства. Факт того, что Айрапетян В. управлял транспортным средством, судом установлен.

В силу пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, водитель транспортного средства обязан проходить по требованию сотрудников полиции освидетельствование на состояние опьянения.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КРФобАП, лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

 Виновность Айрапетян В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК №545352 от 06.01.2024 года;

- протоколом 26 УУ №132042 от 06.01.2024 года об отстранении  от управления транспортным средством.

 - протоколом 26 КР №083086 от 06.01.2024 года о направлении Айрапетян В. на медицинское освидетельствование.

 - Письменными объяснениями Айрапетян В.
-письменными объяснениями Жаборова М.Ю.4.

-письменными объяснениями Сукиасян А.А.
- диском с видеозаписью.
В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи.

Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 октября 2022 г. N 1882 утверждены Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Пунктом 2 данных Правил установлено, что достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ и п. 8 Правил, Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: а) при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; б) при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; в) при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Как следует из представленных материалов, в частности протоколов применения мер обеспечения производства по делу, основанием для направления Айрапетян В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения послужил отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. В связи с таким отказом, в соответствии с пунктом 8 Правил Айрапетян В. было предложено пройти медицинское освидетельствование, о чем составлен соответствующий протокол.

Оценив в совокупности, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении доказательства с точки зрения их допустимости, суд находит вину Айрапетян В. в совершении инкриминируемого правонарушения установленной.

Суд квалифицирует действия Айрапетян В. по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ – невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

 Обстоятельств  смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

 Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Айрапетян В  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде  административного штрафа в размере 30000 рублей расчетный  счет  УФК по СК г. Ставрополь (ГУ МВД России по СК), ИНН 2634050372, КПП 263401001, Счет: 03100643000000012100 в отделении Ставрополь Банка России, БИК банка 010702101, КБК 18811601123010001140,  ОКТМО  07710000, идентификатор 18810426244200000123, идентификатор 18810426244200000085 с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев

Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления Айрапетян В. обязан сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в ОСБ ДПС ГИБДД г. Ессентуки ГУ МВД России по СК, по адресу СК, г. Ессентуки, ул. Энгельса,57.

Разъяснить правонарушителю, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КРФ об АП за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП, санкция которой влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Пятигорский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

А.В. Логинов